
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

КАРГОПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от «        »  апреля 2025 года______ 
 

г. Каргополь 

 

О внесении изменений в Положение о порядке стимулирования труда 

руководителей муниципальных учреждений культуры Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденное 

постановлением администрации Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», Уставом 

Каргопольского муниципального округа, на основании Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», на основании Отраслевого 

примерного положения об оплате труда в муниципальных учреждениях 

культуры Каргопольского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением администрации Каргопольского 

муниципального округа  от 21.03.2024 №170 «О внесении изменений в 

постановление администрации Каргопольского муниципального округа от 

01.02.2021 № 97», протокола  заседания рабочей группы по оценке 

результатов работы и установлению  стажа работы руководителям 

муниципальных учреждений культуры Каргопольского  муниципального 

округа Архангельской области  от 11.04.2025 №3 администрация 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

п о с т а н о в л я е т:  

 

           1. Внести в Положение о порядке стимулирования труда 

руководителей муниципальных учреждений культуры Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденное 

постановлением администрации Каргопольского муниципального округа 



Архангельской области от 03.02.2021 № 119 (далее – Положение),  

следующие изменения: 

 

1.1. в пункте 27 раздела IV. «Выплаты социального характера и 

порядок их применения» слова «может быть оказана» заменить словом 

«оказывается». 

 

1.2. пункт 29 раздела IV. «Выплаты социального характера и порядок 

их применения» изложить в новой редакции: «Материальная помощь 

начисляется единовременно  в абсолютном размере. Конкретный размер 

материальной помощи устанавливается распоряжением администрации 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 

основании решения рабочей группы по оценке результатов работы и 

установлению стажа работы руководителям муниципальных учреждений 

культуры Каргопольского муниципального округа Архангельской области. 

Минимальный размер материальной помощи составляет 3000 рублей». 

 

1.3. Приложение №2 «Критерии и показатели качества и 

результативности труда руководителей муниципальных учреждений 

культуры Каргопольского муниципального округа Архангельской области» 

Положения изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к 

постановлению. 

  
  1.4. Приложение №3 «Критерии и показатели  эффективности 

деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры 
Каргопольского муниципального округа Архангельской области» Положения 
изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к постановлению.  

 
2. Настоящее постановление подлежит опубликовать в печатном 

издании «Вестник Каргопольского муниципального округа» и размещению 

на официальном сайте администрации Каргопольского муниципального 

округа. 
 

 

 

 

Глава Каргопольского   

муниципального округа                                                        Н.В. Бубенщикова 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель  М.А. Логинова  

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

  

 

Заместитель главы по социальным 

вопросам                                                                              

 

  

З.В. Порожникова 

Начальник отдела  

организационной работы 

 

  

О.Н. Пятунина 

 
Начальник отдела правовой 

и антикоррупционной деятельности 

 

  

Л.В.Данилова 

Начальник финансового Управления  Т.А. Игнатовская 
 

       
 

 

 

 



 

 

 
Приложение 1  

к постановлению администрации 

Каргопольского муниципального округа 

 от «____» апреля  2025 года №_____  

 

Приложение № 2  

к   Положению  о порядке стимулирования труда  

руководителей муниципальных учреждений культуры  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением  

от «03» февраля  2021 года № 119 

 

 
Критерии и показатели качества и результативности труда 

руководителей  муниципальных учреждений культуры  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

 

№ Наименование показателя оценки 

деятельности руководителя 

 Размер 

надбавки        

к окладу, 

баллы 

1 степень достижения показателей качества и 

объема муниципальных услуг (работ), 

установленных в муниципальном задании 

муниципального учреждения: 

- 97-100 процентов 

- 92-96 процента 

- 68-91 процента 

- 62-67 процентов 

- 50-61 процентов  

- менее 50 процентов 

  

 

 

 

30 

25 

20 

15 

10 

0  

2 Степень выполнения за отчетный период 

целевых показателей, установленных 

муниципальному учреждению - «дорожной 

картой», национальными проектами, 

учредителем : 

- 91-100 процентов 

- 71-90 процента 

- 51-70 процента 

- менее 50 процентов   

  

 

 

 

 

15 

10 

 5 

0 

3 Отсутствие  обоснованных жалоб от 

получателей услуги в виде письменных 

обращений, негативных отзывов в 

социальных сетях (высказанных не 

анонимно), на сайтах администрации и 

муниципальных учреждений,  

запротоколированных на сходах жителей;  

отсутствие замечаний по своевременному и 

Да (отсутствие замечаний 

(нарушений), зафиксированных 

в актах проверки, 

предписаниях, представлениях, 

судебных решениях, иных 

обязательных для исполнения 

документах, выданных 

учредителем, органами 

8 



полному рассмотрению обращений 

граждан и организаций 

прокуратуры, иными органами, 

уполномоченными на 

осуществление 

государственного контроля 

(надзора) за соблюдением 

порядка рассмотрения 

обращений граждан, а также 

негативных отзывов в 

социальных сетях (высказанных 

не анонимно), на сайтах 

администрации и 

муниципальных учреждений,  

запротоколированных на 

сходах жителей) – 8 баллов.   

Нет (наличие одного и более 

замечаний (нарушений)) – 0 

баллов. 

(Приложение-справка о 

количестве обращений и 

предоставленных ответов) 

4 Отсутствие замечаний по содержанию в 

надлежащем состоянии находящегося у 

муниципального учреждения имущества, 

обеспечению его сохранности, 

недопущению ухудшения технического 

состояния имущества (за исключением 

ухудшений, связанных с нормативным 

износом имущества в процессе 

эксплуатации), эффективному 

использованию имущества строго по 

целевому назначению 

 

Отсутствие замечаний органов 

государственного контроля (надзора), 

органов муниципального контроля  по 

результатам проверок деятельности 

муниципального учреждения 

Да (отсутствие замечаний 

(нарушений), зафиксированных 

в актах проверки, 

предписаниях, представлениях, 

судебных решениях, иных 

обязательных для исполнения 

документах, выданных  

учредителем, органами 

государственной власти и 

органами местного 

самоуправления, 

уполномоченными на 

осуществление контроля 

(надзора), за сохранностью, 

эффективностью использования 

и использованием по 

назначению муниципального 

имущества Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

переданного муниципальному 

учрежде-нию в оперативное 

управление, без-возмездное 

пользование, за законностью, 

результативностью 

(эффективностью и 

экономностью) использования 

средств муниципального 

бюджета, за соблюдением 

установленного порядка 

управления и распоряжения 

муниципальным имуществом 

 

 

8 



Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, в том 

числе, за состоянием объектов 

культурного наследия, 

находящихся в пользовании 

муниципального учреждения). 

Отсутствие замечаний 

(нарушений по результатам 

проверок деятельности 

муниципального учреждения, 

за исключением мероприятий, 

указанных в пункте 1и 2 

настоящего Перечня) 

 – 8 баллов. 

Нет (наличие 2  и более 

замечаний (нарушений)) – 0 

баллов 

5 рост средней заработной платы работников 

муниципального учреждения в отчетном 

году (нарастающим итогом с начала года) 

по сравнению со средней заработной 

платой за предыдущий год (без учета 

повышения размера заработной платы в 

соответствии с решениями органов 

государственной власти Архангельской 

области, органов местного само-

управления Каргопольского 

муниципального округа Архангельской 

области.) 

Рост средней заработной платы 

работников муниципального 

учреждения в отчетном году 

(нарастающим итогом с начала 

года)  – 6 баллов. 

Отсутствие роста средней 

заработной платы работников 

муниципального учреждения 

в отчетном году (нарастающим 

итогом с начала года) –      0 

баллов. 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

6 Отсутствие в учреждении задержек по 

выплатам заработной платы 

 

Да     (отсутствие задержек по 

выплате заработной платы в 

муниципальном учреждении) – 4 

баллов. 

Нет (имеются задержки по 

выплате заработной платы в 

муниципальном учреждении) – 0 

баллов. 

4 

7 Своевременное и полное представление 

отчетов о результатах деятельности 

муниципального учреждения и об 

использовании закрепленного за ним 

муниципального имущества, иных отчетов, 

обязанность по представлению которых 

возложена на муниципальное учреждение 

(в т.ч. по выполнению «майских» Указов 

Президента РФ, «дорожных карт» и 

муниципальных заданий; своевременную и 

достоверную сдачу бухгалтерской и 

финансовой отчетности). 

Да (своевременное (в 

установленные сроки) 

представление отчетов о 

результатах деятельности муни-

ципального учреждения и об 

использовании закрепленного 

за ним муниципального 

имущества Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, иных 

отчетов, обязанность по 

представлению которых 

возложена на муниципальное 

5 



учреждение) -5  баллов. Нет 

(несвоевременное (с 

нарушением сроков) 

представление отчетов о 

резуль-татах деятельности 

муниципально-го учреждения и 

об использовании 

закрепленного за ним 

муниципаль-ного имущества, 

иных отчетов, обязанность по 

представлению которых 

возложена на муниципальное 

учреждение) – 0 баллов. 

8 Своевременное и качественное выполнение 

изданных в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, 

Архангельской области, распоряжений 

администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской 

области, предоставление качественной 

оперативной информации по письменным 

запросам учредителя в установленные 

сроки; устранение замечаний органов 

государственного контроля (надзора), 

органов муниципального контроля, по 

результатам проверок деятельности 

муниципального учреждения 

1. Да (своевременное (в 

указанные сроки) выполнение 

изданных в соответствии с 

нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми 

актами Архангельской области, 

нормативными правовыми 

актами администрации 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области»  

распоряжений учредителя 

муниципального учреждения) – 

1 балл.  

Нет (несвоевременное (с 

нарушением сроков) 

выполнение изданных в 

соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными 

правовыми актами 

Архангельской области или 

нормативными правовыми 

актами админисрации 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

распоряжений учредителя 

муниципального учреждения) –   

0 баллов. 

 

2. Да (качественное выполнение 

изданных в соответствии с 

нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми 

актами Архангельской области  

или нормативными правовыми 

5 



актами администрации 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

распоряжений учредителя 

муниципального учреждения) –                         

2 балла. 

Нет (некачественное 

выполнение изданных в 

соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными 

правовыми актами 

Архангельской области или 

нормативными правовыми 

актами администрации 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области,  

распоряжений учредителя 

муниципального учреждения) –                     

0 баллов. 

 

3. Да (своевременное (в 

установленные сроки) 

предоставление качественной 

оперативной информации по 

письменным запросам 

учредителя) – 2 балла.  

Нет (несвоевременное  (с 

нарушением сроков) 

предоставление качественной 

оперативной информации по 

письменным запросам 

учредителя) – 0 баллов. 

9 Участие учреждения в реализации 

мероприятий в рамках национальных 

проектов России, федеральных и 

государственных программ. 

Да - Учреждение готовит пакет 

документов, проектно-сметную 

документацию, необходимые 

сметные расчеты; объявляет 

закупочные процедуры; 

своевременно осваивает 

финансовые средства; 

обеспечивает достижение 

целевых показателей в рамках 

соглашений;, не допускает  

срывов или невыполнения – 7 

баллов 

Нет – невыполнение хотя бы 1 

из критериев, указанных выше -  

0 баллов 

7 

10 Результаты независимой оценки качества 

условий оказания  услуг организациями 

Учреждение занимает в 

областном рейтинге позицию 

8 



культуры. выше среднего показателя; 

разработан и утвержден план по 

устранению недостатков, 

выполняются мероприятия из 

указанного плана  - 8 баллов; 

Учреждение занимает в 

областном рейтинге позицию 

ниже среднего показателя; 

разработан и утвержден план по 

устранению недостатков, 

выполняются мероприятия из 

указанного плана  - 5 баллов; 

Учреждение занимает в 

областном рейтинге позицию 

ниже среднего показателя; и 

(или) не разработан план по 

устранению недостатков, 

мероприятия из указанного 

плана  не выполняются - 0 

баллов 

 Участие учреждения в программе «Земский 

работник культуры» 

Да - учреждение направляет 

заявку, вакантные должности 

утверждены, учреждение 

работает на привлечение 

специалистов, специалист 

трудоустроен – 4 балла 

Да - учреждение направляет 

заявку, вакантные должности 

утверждены, учреждение 

работает на привлечение 

специалистов, желающих 

специалистов нет – 3 балла 

Нет – невыполнение хотя бы 1 

из критериев, указанных выше -  

0 баллов 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Каргопольского муниципального округа 

 от «____» апреля  2025 года №_____  

 

Приложение № 3  

к   Положению  о порядке стимулирования труда  

руководителей муниципальных учреждений культуры  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением  

от «03» февраля  2021 года № 119 

 

 

Показатели  эффективности деятельности 

руководителей муниципальных учреждений культуры Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области 

 
Показатели эффективности деятельности 

руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Каргопольская централизованная библиотечная система» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

 целевых показателей 

эффективности  деятельности 

Учреждения (оценивается 

ежеквартально) 

Критерии оценки 

эффективности работы 

руководителя 

Учреждения 

( в баллах) 

Форма 

отчетности, 

содержащая 

информацию о 

выполнении 

показателя 

1 Развитие материально-

технической базы учреждения 

культуры (приобретение 

оборудования, оргтехники, 

мебели, стеллажей и пр.), 

выполнение ремонтных работ 

 реализация 

Нацпроектов России 

или выполнен 

капитальный ремонт 

зданий - 15 баллов; 

выполнены 

косметический ремонты 

структурных 

подразделений и 

обновление МТБ - 10 

баллов;  

косметический ремонты 

или  обновление МТБ – 

– 5 баллов; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

Информационно-

описательный  

отчет о работе 

учреждения, 

копии актов 

выполненных 

работ 



2 Выполнение мероприятий по 

обеспечению доступности 

учреждения для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения, в том числе 

обучение специалистов по 

вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления  услуг людям 

с ОВЗ 

мероприятия 

выполняются: 

подготовлены и 

утверждены паспорта 

доступности зданий, 

проводятся мероприятия 

по доступности зданий, 

помещений, входных 

групп, обустройство 

путей движения и 

дворовых территорий, а 

также разработаны 

документы и 

специалисты прошли 

обучение - 15 баллов; 

мероприятия 

выполняются по 

какому-либо  одному из 

направлений (кроме 

обучения специалистов) 

- 10 баллов; 

разработаны документы 

и специалисты прошли 

обучение – 5 баллов 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

Информационный 

отчет о работе 

учреждения 

3 Удельный вес  работников 

учреждения, имеющих 

специальное 

профессиональное 

образование 

(соответствующее профилю 

учреждения) 

выше 75 процентов – 3 

балла; 

выше 50 процентов  -2 

балла; 

выше 25 процентов  - 1 

балл; 

до 25 процентов  - 0 

баллов 

информационный 

отчет о работе 

учреждения 

4 Проведение опросов 

населения, анкетирования, 

тестирования и пр., 

Обработка  полученных 

материалов, разработка  на её 

основе Плана мероприятий 

по улучшению деятельности 

учреждения  

проведен опрос, 

обработаны ответы, 

разработан план, 

выполняется – 5 баллов; 

проведен опрос, 

обработаны ответы, 

разработан план – 4 

баллов; 

проведен опрос, 

обработаны ответы  - 3 

балла; 

проведен опрос - 2 

балла 

Предоставлять 

ежеквартально 

аналитическую 

записку по 

проведенному 

опросу. 

Информационный 

отчет учреждения 

с приложением 

аналитической 

справки 



оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

5 Участие учреждения в 

конкурсах проектов на 

предоставление грантов из 

бюджетов различного уровня 

и внебюджетных фондов  в 

отчетном периоде 

Учреждение 

реализовывает более 3 

проектов федерального 

и регионального 

значения- 10 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 

1- 3 проекта 

федерального и (или) 

регионального значения 

– 8 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1-3 

проекта регионального 

значения – 7 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1-3 

проекта регионального 

и  муниципального 

значения – 6 баллов; 

Учреждение 

реализовывает более 3 

проектов муници-

пального уровня- 5 

баллов; 

Учреждение 

реализовывает 

1-2 проекта 

муниципального 

уровня- 3 баллов; 

Учреждение является 

соисполнителем 

(соорганизатором) 

проекта, заявителем 

(грантополучателем) 

которого является иная 

сторонняя организация -

2 балла; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

Участие 

учреждения в 

конкурсах 

проектов на 

предоставление 

грантов из 

бюджетов 

различного уровня 

и внебюджетных 

фондов  в 

отчетном периоде 

6 Создание и 

функционирование  на базе 

учреждения  социально 

ориентированной 

НКО создано, 

разрабатывает проекты, 

участвует в конкурсах 

грантов, реализует 

информационный 

отчет о работе 

учреждения 



некоммерческой организации 

(СО НКО) 

проекты федерального, 

межрегионального, 

регионального, 

местного уровня– 17 

баллов; 

НКО создано, 

разрабатывает проекты, 

участвует в конкурсах 

грантов, реализует 

проекты регионального, 

местного уровня– 10 

баллов 

НКО создано, 

разрабатывает проекты, 

участвует в конкурсах 

грантов, реализует 

проекты местного 

уровня– 5 баллов; 

НКО создано, проекты 

не реализовывает – 1 

балл; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

7 Участие учреждения в 

программе популяризации 

культурных мероприятий 

среди молодежи 

«Пушкинская карта» 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию, растет 

количество продаж 

билетов,  растет сумма 

заработанных средств - 

20 баллов; 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию, 

наблюдается рост 

одного из критериев: 

либо  растет количество 

продаж билетов либо   

растет сумма 

заработанных средств - 

15 баллов; 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

информационный 

отчет о работе 

учреждения в 

сравнении с 

аналогичным 

периодом 

прошлого года 



мероприятия проходят 

модерацию – 5 баллов; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

8 Разработка и утверждение 

стратегии развития 

учреждения 

разработана и 

утверждена  стратегия, 

реализуется план 

мероприятий – 8 баллов; 

разработана и  

утверждена стратегия – 

3 балла; 

разработан проект 

стратегии –  

1 балл; 

показатель отсутствует 

–  0 баллов 

информационный 

отчет о работе 

учреждения с 

приложением 

подтверждающих 

материалов 

 

9 Издательская деятельность в 

учреждении: разработка 

(создание)  и выпуск 

брошюр, буклетов, 

сборников по основным 

видам деятельности 

учреждения (за исключением 

программок мероприятий и 

различных памяток) 

оцениваемый 

показатель 

присутствует- 7 баллов;  

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

информационный 

отчет о работе 

учреждения с 

приложением 

подтверждающих 

материалов 

Максимальное количество баллов по  всем критериям-100 

 

 
Показатели эффективности деятельности 

руководителя муниципального бюджетного  учреждения культуры 

«Каргопольский многофункциональный культурный центр» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых 

показателей эффективности  

деятельности Учреждения 

(оценивается ежеквартально) 

Критерии оценки 

эффективности работы 

руководителя 

Учреждения 

( в баллах) 

Форма 

отчетности, 

содержащая 

информацию о 

выполнении 

показателя 

1 Развитие материально-

технической базы учреждения 

культуры (приобретение 

оборудования, оргтехники, 

мебели, стеллажей и пр.), 

выполнение ремонтных работ 

 реализация 

Нацпроектов России 

или выполнен 

капитальный ремонт 

зданий - 15 баллов; 

выполнены 

косметический ремонты 

структурных 

подразделений и 

Информационно-

описательный  

отчет о работе 

учреждения, 

копии актов 

выполненных 

работ 



обновление МТБ - 10 

баллов;  

косметический ремонты 

или  обновление МТБ – 

– 5 баллов; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

2 Выполнение мероприятий по 

обеспечению доступности 

учреждения для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения, в том числе 

обучение специалистов по 

вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления  услуг людям 

с ОВЗ 

мероприятия 

выполняются: 

подготовлены и 

утверждены паспорта 

доступности зданий, 

проводятся мероприятия 

по доступности зданий,  

помещений, входных 

групп, обустройство 

путей движения и 

дворовых территорий, а 

также разработаны 

документы и 

специалисты прошли 

обучение - 15 баллов; 

мероприятия 

выполняются по одному 

из направлений (кроме 

обучения специалистов) 

- 10 баллов; 

разработаны документы 

и специалисты прошли 

обучение – 5 баллов 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

Информационный 

отчет о работе 

учреждения 

3 Проведение опросов 

населения, анкетирования, 

тестирования и пр., 

Обработка  полученных 

материалов, разработка  на её 

основе Плана мероприятий 

по улучшению деятельности 

учреждения  

проведен опрос, 

обработаны ответы, 

разработан план, 

выполняется – 5 баллов; 

проведен опрос, 

обработаны ответы, 

разработан план – 4 

баллов; 

проведен опрос, 

обработаны ответы  - 3 

балла; 

проведен опрос - 2 

балла 

оцениваемый 

Предоставлять 

ежеквартально 

аналитическую 

записку по 

проведенному 

опросу. 

Информационный 

отчет учреждения 

с приложением 

аналитической 

справки 



показатель отсутствует- 

0 баллов 

4 Участие учреждения в 

конкурсах проектов на 

предоставление грантов из 

бюджетов различного уровня 

и внебюджетных фондов  в 

отчетном периоде 

Учреждение 

реализовывает более 3 

проектов федерального 

и регионального 

значения- 10 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1- 3 

проекта федерального и 

(или) регионального 

значения – 8 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1-3 

проекта регионального 

значения – 7 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1- 3 

проекта регионального 

и муниципального 

значения -6 баллов; 

Учреждение 

реализовывает  более 3 

проектов муниципаль-

ного уровня- 5 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 

1-2 проекта 

муниципального 

уровня- 3 балла; 

Учреждение является 

соисполнителем 

(соорганизатором) 

проекта, заявителем 

(грантополучателем) 

которого является иная 

сторонняя организация -

2 балла; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

Участие 

учреждения в 

конкурсах 

проектов на 

предоставление 

грантов из 

бюджетов 

различного уровня 

и внебюджетных 

фондов  в 

отчетном периоде 

5 Создание и 

функционирование  на базе 

учреждения  социально 

ориентированной 

некоммерческой организации 

(СО НКО) 

НКО создано, 

разрабатывает проекты, 

участвует в конкурсах 

грантов, реализует 

проекты федерального, 

межрегионального, 

регионального, 

информационный 

отчет о работе 

учреждения 



местного уровня– 17 

баллов; 

НКО создано, 

разрабатывает проекты, 

участвует в конкурсах 

грантов, реализует 

проекты регионального, 

местного уровня– 10 

баллов 

НКО создано, 

разрабатывает проекты, 

участвует в конкурсах 

грантов, реализует 

проекты местного 

уровня– 5 баллов; 

НКО создано, проекты 

не реализовывает – 1 

балл; 

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

6 Участие учреждения в 

программе популяризации 

культурных мероприятий 

среди молодежи 

«Пушкинская карта» 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию, растет 

количество продаж 

билетов,  растет сумма 

заработанных средств - 

20 баллов; 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию, 

наблюдается рост 

одного из критериев: 

либо  растет количество 

продаж билетов либо   

растет сумма 

заработанных средств - 

15 баллов; 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию – 5 баллов; 

оцениваемый 

информационный 

отчет о работе 

учреждения 



показатель отсутствует- 

0 баллов 

7 Разработка и утверждение 

стратегии развития 

учреждения 

разработана и 

утверждена  стратегия, 

реализуется план 

мероприятий – 8 баллов; 

разработана и  

утверждена стратегия – 

3 балла; 

разработан проект 

стратегии –  

1 балл; 

показатель отсутствует 

–  0 баллов 

информационный 

отчет о работе 

учреждения с 

приложением 

подтверждающих 

материалов 

 

8 Издательская деятельность в 

учреждении: разработка 

(создание)  и выпуск 

брошюр, буклетов, 

сборников по основным 

видам деятельности 

учреждения (за исключением 

программок мероприятий и 

различных памяток) 

оцениваемый 

показатель 

присутствует- 7 баллов;  

оцениваемый 

показатель отсутствует- 

0 баллов 

информационный 

отчет о работе 

учреждения с 

приложением 

подтверждающих 

материалов 

9 Удельный вес  работников 

учреждения, имеющих 

специальное 

профессиональное 

образование 

(соответствующее профилю 

учреждения) 

выше 75 процентов – 3 

балла; 

выше 50 процентов  -2 

балла; 

выше 25 процентов  - 1 

балл; 

до 25 процентов  - 0 

баллов 

информационный 

отчет о работе 

учреждения 

Максимальное количество баллов по  всем критериям -100 

 
 
 

Показатели эффективности деятельности 

руководителя муниципального бюджетное  учреждение культуры 

«Центр народных  ремесел «Берегиня»   

 

№ 

п/п 

Наименование целевых 

показателей 

эффективности  

деятельности Учреждения 

(оценивается 

ежеквартально) 

Критерии оценки 

эффективности работы 

руководителя 

Учреждения 

( в баллах) 

Форма отчетности, 

содержащая 

информацию о 

выполнении 

показателя 

1 Развитие материально-

технической базы 

учреждения культуры 

(приобретение 

 реализация 

Нацпроектов России 

или выполнен 

капитальный ремонт 

Информационно-

описательный  отчет о 

работе учреждения, 

копии актов 



оборудования, оргтехники, 

мебели, стеллажей и пр.), 

выполнение ремонтных 

работ 

зданий - 15 баллов; 

выполнены 

косметический 

ремонты структурных 

подразделений и 

обновление МТБ - 10 

баллов;  

косметический 

ремонты или  

обновление МТБ – 

– 5 баллов; 

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

выполненных работ 

2 Выполнение мероприятий 

по обеспечению 

доступности учреждения 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, в том числе 

обучение специалистов по 

вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления  услуг 

людям с ОВЗ 

мероприятия 

выполняются: 

подготовлены и 

утверждены паспорта 

доступности зданий, 

проводятся 

мероприятия по 

доступности зданий,  

помещений, входных 

групп, обустройство 

путей движения и 

дворовых территорий, 

а также разработаны 

документы и 

специалисты прошли 

обучение - 15 баллов; 

мероприятия 

выполняются по 

одному из 

направлений (кроме 

обучения 

специалистов) - 10 

баллов; 

разработаны 

документы и 

специалисты прошли 

обучение – 5 баллов 

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

Информационный 

отчет о работе 

учреждения 

3 Проведение опросов 

населения, 

анкетирования, 

тестирования и пр., 

проведен опрос, 

обработаны ответы, 

разработан план, 

выполняется – 5 

Проведение опросов 

населения, 

анкетирования, 

тестирования и пр., 



Обработка  полученных 

материалов, разработка  

на её основе Плана 

мероприятий по 

улучшению деятельности 

учреждения  

баллов; 

проведен опрос, 

обработаны ответы, 

разработан план – 4 

баллов; 

проведен опрос, 

обработаны ответы  - 3 

балла; 

проведен опрос - 2 

балла 

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

Обработка  полученных 

материалов, разработка  

на её основе Плана 

мероприятий по 

улучшению 

деятельности 

учреждения  

4 Участие учреждения в 

конкурсах проектов на 

предоставление грантов 

из бюджетов различного 

уровня и внебюджетных 

фондов  в отчетном 

периоде 

Учреждение 

реализовывает более 3 

проектов 

федерального и 

регионального 

значения- 10 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 

1- 3 проекта 

федерального и (или) 

регионального 

значения – 8 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1-3 

проекта 

регионального 

значения – 7 баллов; 

Учреждение 

реализовывает 1-3 

проекта 

регионального и  

муниципального 

значения – 6 баллов; 

Учреждение 

реализовывает более 3 

проектов муници-

пального уровня- 5 

баллов; 

Учреждение 

реализовывает 

1-2 проекта 

муниципального 

уровня- 3 баллов; 

Учреждение является 

соисполнителем 

Участие учреждения в 

конкурсах проектов на 

предоставление грантов 

из бюджетов 

различного уровня и 

внебюджетных фондов  

в отчетном периоде 



(соорганизатором) 

проекта, заявителем 

(грантополучателем) 

которого является 

иная сторонняя 

организация -2 балла; 

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

5 Создание и 

функционирование  на 

базе учреждения  

социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организации (СО НКО) 

НКО создано, 

разрабатывает 

проекты, участвует в 

конкурсах грантов, 

реализует проекты 

федерального, 

межрегионального, 

регионального, 

местного уровня– 17 

баллов; 

НКО создано, 

разрабатывает 

проекты, участвует в 

конкурсах грантов, 

реализует проекты 

регионального, 

местного уровня– 10 

баллов 

НКО создано, 

разрабатывает 

проекты, участвует в 

конкурсах грантов, 

реализует проекты 

местного уровня– 5 

баллов; 

НКО создано, проекты 

не реализовывает – 1 

балл; 

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

Создание и 

функционирование  на 

базе учреждения  

социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организации (СО НКО) 

6 Участие учреждения в 

программе популяризации 

культурных мероприятий 

среди молодежи 

«Пушкинская карта» 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию, растет 

количество продаж 

билетов,  растет сумма 

заработанных средств 

информационный отчет 

о работе учреждения 



- 20 баллов; 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию, 

наблюдается рост 

одного из критериев: 

либо  растет 

количество продаж 

билетов либо   растет 

сумма заработанных 

средств - 15 баллов; 

Учреждение 

зарегистрировано на 

PRO.Культура, 

мероприятия проходят 

модерацию – 5 баллов; 

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

7 Разработка и утверждение 

стратегии развития 

учреждения 

разработана и 

утверждена  стратегия, 

реализуется план 

мероприятий - 8 

баллов; 

разработана и  

утверждена стратегия 

– 3 балла; 

разработан проект 

стратегии – 1 балл; 

показатель 

отсутствует – 0 баллов 

информационный отчет 

о работе учреждения с 

приложением 

подтверждающих 

материалов 

 

8 Издательская 

деятельность в 

учреждении: разработка 

(создание)  и выпуск 

брошюр, буклетов, 

сборников по основным 

видам деятельности 

учреждения (за 

исключением программок 

мероприятий и различных 

памяток) 

оцениваемый 

показатель 

присутствует- 7 

баллов;  

оцениваемый 

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

информационный отчет 

о работе учреждения с 

приложением 

подтверждающих 

материалов 

9 Этнографические 

экспедиции по району  

(организация экспедиций, 

обработка (оцифровка) 

оцениваемый 

показатель 

присутствует -3  

балла; оцениваемый 

 информационный 

отчет о работе 

учреждения 



полученных материалов) 

  

показатель 

отсутствует- 0 баллов 

Максимальное количество баллов по  всем критериям -100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


